
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 39 del 28-12-2018
 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE ENEL GREEN POWER SPA E
COMUNI BIM TICINO.
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   POZZATO FEDERICA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X  

TEDESCHI SANDRA X        
 
Numero totale PRESENTI:  7  –  ASSENTI:  4 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
Relaziona il Presidente/Sindaco Dott. Alberto Boggio;
 
PREMESSO CHE la legge  282/2012 “Legge di Stabilità”, art. 1c.137, così come integrata
dalla Legge 221/2015, ha previsto l’ampliamento del perimetro di assoggettamento al
pagamento dei sovracanoni BIM a tutti gli impianti idroelettrici di potenza nominale superiore
a 220 kW, le cui opere di presa ricadano in tutto o in parte nei territori dei Comuni compresi in
un bacino imbrifero montano già delimitato e ciò indipendentemente dalla loro collocazione
altimetrica.
 
PREMESSO INOLTRE CHE recentemente la Corte di Cassazione, con propria sentenza n.
16157/2018, ha ribadito l’obbligatorietà di quanto determinato dalla Legge 228 e argomentato
che, data la discendenza giuridica dell’obbligo di pagamento, non è prevista da parte dei
concessionari alcuna discrezionalità in merito alla concreta individuazione dei soggetti
obbligati, dei presupposti oggettivi o del corrispettivo dovuto, in quanto caratteristiche
determinate per Legge.
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Anzola d’Ossola ha individuato l’Unione Montana Alta
Ossola, quale agente di riscossione dei canoni BIM Ticino, e che tale Unione ha effettuato la
ricognizione degli impianti rientranti nella nuova perimetrazione e quindi assoggettati, a
partire dall’annualità 2013, all’obbligo di versamento dei canoni BIM e ne ha richiesto il
versamento;
 
VISTA la Proposta Transattiva allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa, pervenuta da parte del concessionario Enel Green Power a seguito
dell’incontro con i comuni ossolani facenti parte del BIM Ticino tenutosi in data 04 dicembre
2018;
 
PRESO ATTO CHE, come comunicato dall’Unione montana Alta Ossola, con nota
prot.n.2068 del 17.12.2018, tali imposte dovute al Comune di Anzola d’Ossola dal
concessionario Enel Green Power S.P.A. ed oggetto della proposta transattiva di cui sopra,
per il periodo 2013-2018, risultano essere di importo complessivo di euro 133.718,60,
 
CONSIDERATO INFINE CHE con la suddetta nota prot.n.2068 del 17.12.2018, allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, pervenuta per il
tramite dell’Unione Montana Alta Ossola, l’Avv. Scaparone ha espresso parere favorevole
rispetto alla possibilità di sottoscrizione del richiamato accordo transattivo tra il
concessionario Enel Green Power ed i comuni appartenetti al BIM Ticino;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTO l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato:
 
VOTANTI: 7     ASTENUTI: 0    VOTI FAVOREVOLI: 7  VOTI CONTRARI: 0
 

 
DELIBERA

 
DI DARE MANDATO all’Unione Montana Alta Ossola di procedere in nome e per conto del
Comune di Anzola d’Ossola con gli adempimenti previsti per la sottoscrizione dell’Accordo



Transattivo tra il gestore Enel Green Power ed il Comune di Anzola d’Ossola secondo lo
schema di accordo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della stessa;
 

SUCCESSIVAMENTE
 
 
Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente atto;
 
Visto l'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Con la seguente votazione:
 
 
VOTANTI: 7     ASTENUTI: 0    VOTI FAVOREVOLI: 7  VOTI CONTRARI:0
 
 

DELIBERA
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 28-12-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 28-12-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 18-01-2019
 
Anzola d'Ossola: 18-01-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-01-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 18-01-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


